
COMUNE DI GROSSETO 
Settore Ambiente e Lavori Pubblici

 
  Avviso su risultati procedura negoziata  

  
Oggetto  dell'appalto:  Lavori  relativi  alla “Ristrutturazione  ed  adeguamento  alla  vigente 
normativa antincendio dell’edificio scolastico di via Garigliano a Grosseto". 
CUP: F52H18000300004 - CIG: 78996315B9 
 
Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Grosseto – Piazza Duomo, 1 – 58100 Grosseto – 
Fax 0564/23946 – p.e.c.: comune.grosseto@postacert.toscana.it 
Sito internet: https://new.comune.grosseto.it/web/
Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. 
c) del D.Lgs. 50/2016 previa manifestazione di interesse su avviso di indagine di mercato - trenta 
operatori invitati mediante sorteggio espletato sul portale telematico.
Natura delle prestazioni:  categoria prevalente OG1 (Edifici civili e industriali) scorporabile OS3 
(impianti idrico-sanitario ……...)
Importo a base di gara: € 311.954,45, di cui € 9.358,64 per oneri di sicurezza 
Criterio di aggiudicazione:  minor prezzo, determinato mediante ribasso unico sull’elenco prezzi 
posto a base di  gara dall’Amministrazione,  ai  sensi dell’art.  97 comma 8 del  D.L.gs.  50/2016, 
procedendo all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari  o superiore alla soglia di  anomalia, individuata ai  sensi dell’art.  97, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016.  Essendo  14 (quattordici) il numero delle offerte pervenute, si è proceduto al 
sorteggio del metodo per il calcolo dell’anomalia  ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 
50/2016 (D.D. a contrattare n. 719  del 17.04.2019)
Metodo estratto: art. 97 comma 2 lettra c) del D.Lgs. n. 50/2016
Operatori economici invitati alla gara:

1. A & A di Amorini e Azzaro S.r.l.  -  P.IVA: IT-07865131218
2. BIAGIOLI S.r.l.  -  P.IVA: IT-03935741003 
3. CA Costruzioni S.r.l. - P.IVA: IT-08921771211 
4. CME Consorzio Imprenditori Edili Società Cooperativa - P.IVA: IT-00916510365
5. CO.GE.VI. S.r.l. - P.IVA: IT-00364900944 
6. DI.GI.ALL. di Giovanni Di Girolamo - P.IVA: IT-03460131216
7. EDIL IMPIANTI S.r.l. Unipersonale - P.IVA: IT-03540460833
8. EDIL ROMA S.r.l. - P.IVA: IT-04339021000
9. EDILTECNICA di Coppeto Vincenzo - P.IVA: IT-05476591218
10. ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.r.l. - P.IVA: IT-03692370483
11. EUROSELVA S.A.S. di Fantauzzi P. & C.  - P.IVA: IT-01327030662
12. GENERAZIONE EDILE S.r.l. - P.IVA: IT-02617060690
13. ICET INDUSTRIE S.p.A. - P.IVA: IT-00596570523
14. IDRO TERMICA SICILIANA S.r.l. - P.IVA: IT-01157200856
15. IGE IMPIANTI S.r.l. - P.IVA: IT-01373380516
16. IMPRESA DI NIRO GIUSEPPE S.r.l. - P.IVA: IT-01416260709
17. METALBAIANO di Baiano Natale - P.IVA: IT-04835921216
18. LUMODE S.r.l. - P.IVA: IT-02547970612
19. MC RESTAURI S.r.l. - P.IVA: IT-07726201002
20. NA.PI. Edilizia ed Impianti S.r.l. - P.IVA: IT-01956980500
21. PICONE COSTRUZIONI S.r.l. - P.IVA: IT-01237110554
22. PM Impianti Elettrici S.r.l. - P.IVA: IT-02047620691
23. RIZZO COSTRUZIONI S.n.c. - P.IVA: IT-01360750473
24. ROCENA S.r.l. - P.IVA: IT-02315580643
25. RODONTINI MARCO COSTRUZIONI S.r.l. - P.IVA: IT-03347391215
26. ROMEO PURI IMPIANTI - P.IVA: IT-00353640519
27. SAGGESE S.p.A. - P.IVA: IT-03650400652
28. SCICCONE Società Cooperativa di Produzione e Lavoro - P.IVA: IT-01536380635
29. STELLUCA S.r.l. - P.IVA: IT-01329741001
30. TOCCACELI COSTRUZIONI 2002 S.r.l. - P.IVA: IT-02599530546

https://new.comune.grosseto.it/web/


Operatori economici partecipanti alla gara:
1. LUMODE S.r.l. di Aversa (CE);
2. GENERAZIONE EDILE S.r.l. di Afragola (NA);
3. IMPRESA DI NIRO GIUSEPPE S.r.l. di Campobasso;
4. DI.GI.ALL. di Giovanni Di Girolamo di Giugliano in Campania (NA);
5. CA OSTRUZIONI S.r.l. di Pomigliano D'Arco (NA);
6. ICET INDUSTRIE S.p.A. di Castellina in Chianti (SI);
7. EUROSELVA S.A.S. di Fantauzzi P. & C. di Balsorano (AQ);
8. PM Impianti Elettrici S.r.l. di Chieti;
9. ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.r.l. di Empoli (FI);
10. EDILTECNICA di Coppeto Vincenzo di Marano di Napoli (NA);
11. A & A DI Amorini e Azzaro S.r.l. di Casoria (NA);
12. PICONE COSTRUZIONI S.r.l. di Terni;
13. RIZZO COSTRUZIONI S.n.c. di Pistoia (PT) (mandataria a.t.i. costituenda);
14. NA.PI. Edilizia ed Impianti s.r.l. Di Castelfranco di Sotto (PI).

Numero di offerte presentate: 14
Numero di offerte ammesse: 14
Soglia di anomalia: 27,907%
Offerte sottoposte ad esclusione automatica: 4
Impresa aggiudicataria:  A & A di  Amorini  e Azzaro S.r.l.  (P.IVA 07865131218) sede legale in 
Casoria (NA) Via Niccolò Tommaseo n. 8 soniaamorini@pec.it (impresa ausiliata), in avvalimento 
con Izzo Mario Costruzioni S.r.l. (P.IVA 03731441212) sede legale in Casoria (NA) Via Principe di 
Piemonte n. 120 izzomariocostruzionisrl@pec.it (ausiliaria)   
Piccola/media impresa: SI'
Importo di aggiudicazione: € 225.191,80 oltre costi per la sicurezza di € 9.358,64, quindi per un 
importo complessivo di € 234.550,44 (IVA esclusa), ribasso proposto 25,580%;
Verifica di congruità dell'offerta: NO
Verifica congruità dei costi della manodopera: SI
Aggiudicazione definitiva: D.D. n. 1206/2019 con visto contabile del 13.06.2019
Verifica delle autodichiarazioni: SI', nei confronti dell'aggiudicatario, dell’impresa ausiliaria e del 
secondo in graduatoria.
Aggiudicazione efficace: D.D. n. 1619/2019 con visto contabile del 31.07.2019
Stipula contratto: 30.10.2019
Subappalto: SI'
RUP: Ing. Alessandro Villani
Nome ed indirizzo dell'organo competente per le procedure di ricorso:  T.A.R. Toscana via 
Ricasoli, 40 – Firenze, entro i termini previsti dall'art. 120 c. 5 del Dlgs. 104/2010. 
Il presente avviso è pubblicato sul sito dell'Ente (Amministrazione trasparente), sul SITAT (sistema 
informativo telematico appalti della Toscana) 
Grosseto, 31.10.2019
                                                                                        F.to in originale
                                                                        Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Ing. Alessandro Villani

mailto:izzomariocostruzionisrl@pec.it
mailto:soniaamorini@pec.it

